Уголовное дело № 1-160/2018 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

05 октября 2018 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области под председательством судьи Кольчугиной Л.О.,

с участием ст. помощника Оренбургского транспортного прокурора Павликовой Ю.В., помощника Оренбургского транспортного прокурора Бессоновой В.Е.,

обвиняемого ФИО2,

защитника – адвоката Горбуновой В.И.,

при секретаре судебного заседания Галустовой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, и шесть раз покушался на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 11 марта 2018 года ФИО2, действуя незаконно, умышленно, с целью сбыта наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно с Лицом №1, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, и постановлен приговор, и Лицом № 2, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, следуя указаниям, полученным от неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, использовавшего в сети Интернет программу «Телеграм» «ник-нейм» «Майкл ФИО3», извлекли из «тайника-закладки», сформированной в теплоизоляционной обшивке трубы теплотрассы, на расстоянии в 100 м от насосной станции «Геолог», находящейся на расстоянии в 300 м от административного здания по адресу: 

<

адрес>, вещество массой 186,82 гр, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, упакованное в полимерный пакет, для дальнейшего сбыта в 

<

адрес>, путем оборудования «тайников-закладок», после чего, перевезли в арендуемую им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства переложили в фольгированный сверток, после чего полимерный пакет с наркотическим средством и фольгированный сверток с наркотическим средством поместили в помещении кухни квартиры за газовую плиту, где хранили с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере путем помещения в «тайники-закладки» вплоть до вечернего времени суток 16 марта 2018 года.

Однако, свой преступный умысел ФИО2 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку около 12 часов 00 минут 16 марта 2018 года был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном возле поста весового контроля на 405 км трассы «Самара-Оренбург», Оренбургского района, Оренбургской области, после чего, в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 00 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции в указанной выше квартире, арендованной ФИО2, были обнаружены и изъяты полимерный пакет и фольгированный сверток с веществом общей массой 186,82 гр, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, что является крупным размером. 

Согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, отнесено к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» список № 1 значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), размер изъятого вещества, массой 186,82 гр, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, является крупным, так как превышает 1 гр.

15 марта 2018 года в дневное время суток ФИО2, действуя незаконно, умышленно, с целью сбыта наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно с Лицом №1, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство и постановлен приговор, и Лицом №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, следуя указаниям, полученным от неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, использовавшего в сети Интернет программу «Телеграм» «ник-нейм» «Майкл ФИО3», извлекли из «тайника-закладки», сформированной напротив 

<

адрес> РФ: 

- вещество массой не менее 1487,02 гр, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, упакованное в 6 полимерных пакетов;

- вещество массой 748,45 гр, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, упакованное в 2 полимерных пакета;

- вещество массой 494,72 гр, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, упакованное в 2 полимерных пакета;

- вещество массой 496,37 гр, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, упакованное в 2 полимерных пакета;

- вещество массой 500,94 гр, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, упакованное в 2 полимерных пакета;

-вещество массой 245,95 гр, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона;

упакованные в полимерный пакет, которое, действуя незаконно, умышленно, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, следуя полученным посредством электронных Интернет-сообщений указаниям неустановленного следствием лица, использовавшего в сети Интернет программу «Телеграм» «ник-нейм» «Майкл ФИО3», на автомобиле «Мерседес-Бенц S 500 4M», регистрационный номер 

<

***> под управлением Лица №2 хранили и перевозили, из которых часть наркотического средства до ночного времени суток 15 марта 2018 года, а часть до 16 марта 2018 года, поместив в холодильник, расположенный на заднем сидении данного автомобиля, для дальнейшего сбыта в Республику Чувашия и в г.Оренбург посредством оборудования «тайников-закладок». 

15.03.2018 года в вечернее время суток ФИО2, действуя незаконно, умышленно, с целью сбыта наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно с Лицом №1, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство и постановлен приговор, и Лицом № 2, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, следуя указаниям, полученным от неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, использовавшего в сети Интернет программу «Телеграм» «ник-нейм» «Майкл ФИО3», извлекли из «тайника-закладки», сформированной в Нижегородской области РФ в неустановленном месте, вещество массой не менее 503,94 гр, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, упакованное в два полимерных пакета, находящихся в матерчатом носке, которое, действуя незаконно, умышленно, с целью дальнейшего сбыта, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, следуя полученным посредством электронных Интернет-сообщений указаниям неустановленного следствием лица, использовавшего в сети Интернет программу «Телеграм» «ник-нейм» «Майкл ФИО3», на автомобиле «Мерседес-Бенц S 500 4M», регистрационный номер № под управлением Лица №2 незаконно хранили и перевозили до 16 марта 2018 года, поместив в холодильник, расположенный на заднем сидении данного автомобиля, для дальнейшего сбыта в г.Оренбурге посредством оборудования «тайников-закладок». 

15 марта 2018 года в ночное время суток ФИО2, действуя незаконно, умышленно, с целью сбыта наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно с Лицом №1, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство и постановлен приговор, и Лицом № 2, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, следуя указаниям, полученным от неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, использовавшего в сети Интернет программу «Телеграм» «ник-нейм» «Майкл ФИО3», пытался сбыть наркотические средства в особо крупном размере:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 748,45 гр, поместив в «тайник-закладку», оборудованный на участке местности, в снегу, на расстоянии в 100 м от 

<

адрес>; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 494,72 гр, поместив в «тайник-закладку», оборудованный на участке местности, в снегу, на расстоянии в 300 м от 

<

адрес>

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 496,37 гр, поместив в «тайник-закладку», оборудованный на участке местности, в снегу, на расстоянии в 400 м от 

<

адрес>

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 500,94 гр, поместив в «тайник-закладку», оборудованный на участке местности, в снегу, на расстоянии в 50 м от 

<

адрес>

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 245,95 гр, поместив в «тайник-закладку», оборудованный на участке местности, в снегу, на расстоянии в 40 м от ангара с надписью на двери «Окна», расположенного при въезде в 

<

адрес>

Согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, отнесено к наркотическим средствам.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» список № 1 значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), размер изъятого вещества, массой 748,45 гр, 494,72 гр, 496,37 гр, 500,94 гр и 245,95 гр, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятых у ФИО2, Лица № 1 и Лица № 2, каждое в отдельности является особо крупным, так как превышает 200 грамм.

Однако, свой преступный умысел ФИО2 завершить не смог по независящим обстоятельствам, не успев выполнить всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств путем оборудования «тайников-закладок», а также, не успев передать информацию о местонахождении оборудованных ими «тайников-закладок» неустановленному лицу «ник-нейм» «Майкл ФИО3», поскольку около 12 часов 00 минут 16 марта 2018 года был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном возле поста весового контроля на 405 км трассы «Самара-Оренбург», 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия в холодильнике, находящимся в спинке заднего сидения автомобиля «Мерседес-Бенц S 500 4M», регистрационный номер № было обнаружено и изъято 8 полимерных пакетов с веществом общей массой 1990,96 гр, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, после чего:

18 марта 2018 года в период времени с 11 часов 22 минут до 11 часов 41 минуты в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, на участке местности, расположенном в снегу, на расстоянии в 100 м от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято два полимерных пакета с веществом общей массой 748,45 гр, содержащим в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона;

18 марта 2018 года в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 26 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, на участке местности, расположенном в снегу, на расстоянии в 300 м от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято два полимерных пакета с веществом общей массой 494,72 гр, содержащим в своем составе наркотическое средство-производное N-метилэфедрона;

18 марта 2018 года в период времени с 12 часов 33 минут до 12 часов 51 минуты в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, на участке местности, расположенном в снегу, на расстоянии в 400 м от 

<

адрес> было обнаружено и изъято два полимерных пакета с веществом общей массой 496,37 гр, содержащим в своем составе наркотическое средство-производное 

N-метилэфедрона;

18 марта 2018 года в период времени с 13 часов 16 минут до 13 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, на участке местности, расположенном в снегу, на расстоянии в 50 м от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято два полимерных пакета с веществом общей массой 500,94 гр, содержащим в своем составе наркотическое средство-производное N -метилэфедрона;

18 марта 2018 года в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, на участке местности, расположенном в снегу, на расстоянии в 40 м от ангара с надписью на двери «Окна», находящегося при въезде в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом общей массой 245,95 гр, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме и показал, что в январе 2018 года ФИО8 предложил ему устроиться работать закладчиком наркотических средств по его документам через сеть Интернет. Они устроились на работу посредством общения с куратором под «ник-неймом « «Майкл ФИО3» и последующим формированием ими по указанию «Майкла Корвина» «тайников-закладок». В январе 2018 года он, ФИО8, ФИО9 договорились приобрести наркотическое средство синтетического происхождения для последующего сбыта посредством «тайников-закладок». При этом, ФИО8, связываясь с «ник-неймом» «Майкл ФИО3», сообщал им, куда и когда необходимо закладывать «тайники-закладки» с наркотическим средством, распределял между ними денежные средства, полученные за сбыт наркотических средств. Они приобрели наркотические средства при помощи интернет-программы «Телеграм» у «Майкла Корвина» на документы ФИО9, деньги за работу по сбыту наркотических средств поступали на банковские карты ФИО9 и его-ФИО2 Осуществлял заказ наркотических средств через свой телефон ФИО8, он же посредством сообщений через Интернет программу «Телеграм» вел общение по поводу сбыта наркотических средств с «ник-неймом» «Майкл ФИО3». Изначально через «закладки» они получали наркотики уже в расфасованном виде весом около 0,3 грамм по 5-10 штук, а примерно через месяц им начали передавать наркотик общей массой около 50-100 гр, который они дополнительно должны были расфасовывать и изготавливать «закладки». По ходу осуществления этой деятельности они распределили между собой обязанности, а именно: расфасовкой и закладкой занимались ФИО8 и ФИО9, после чего, адреса «закладок» с наркотическим средством пересылали ему через программу «Телеграм», он же в это время формировал адреса «тайников-закладок», и отправлял их через программу «Телеграм» на телефон ФИО10, который адреса «тайников-закладок» отправлял «Майклу Корвину». Заработная плата зависела от количества сделанных ими «закладок» и составляла 300-350 рублей за одну сделанную ими «закладку». 

Примерно в феврале 2018 года «Майкл ФИО3» предложил им поездку в г. Москву с целью поставки в г. Оренбург партии наркотических средств синтетического происхождения в количестве 1 кг с целью дальнейшего сбыта на территории г. Оренбурга через «тайники-закладки» за 500 долларов, и оплату расходов, связанных с поездкой, на что они согласились, после чего они поехали в г.Москву, где возле автодороги МКАД забрали три пакета с наркотическим средством синтетического происхождения. Два из них они положили в «Дубках» в г.Оренбурге, а один пакет привезли к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где он в то время проживал вместе с ФИО8 За данную работу они получили 500 долларов США, которые ФИО8 поделил между ними поровну на три части. После этого по указанию «Майкл ФИО3» в начале марта 2018 года они поехали в 

<

адрес>, где также из «тайника-закладки» забрали наркотическое средство в количестве около 3 кг и отвезли в 

<

адрес>, где поместили в «тайники-закладки» по 500 гр, сделав около 6 «закладок». Непосредственно «тайники-закладки» делали он и ФИО8, а ФИО9 находился за рулем автомобиля, на котором они туда приехали. После этого им были сформированы адреса «тайников-закладок» в своем телефоне, которые он отправил через программу «Телеграм» на телефон ФИО10, а последний адреса «тайников-закладок» отправлял «Майклу Корвину». За данную работу они получили 500 долларов США, которые ФИО8 поделил между ними.

Примерно 10-11 марта 2018 года «Майкл ФИО3» в очередной раз поручил им ехать в 

<

адрес>, где необходимо было забрать наркотические средства массой около 5 кг из «тайников-закладок», часть которых (около 2,5 кг) поместить в «тайники-закладки» в 

<

адрес>, а оставшуюся часть привезти в 

<

адрес>, где также сбыть путем «тайников-закладок». В поездку в 

<

адрес> ФИО9 взял свою знакомую-ФИО22 Забрав в 

<

адрес> наркотические средства из «тайников-закладок», упакованное примерно в 16 пакетов, они поехали в 

<

адрес>, где сделали 5 «тайников-закладок», а оставшуюся часть спрятали в автомобильный холодильник, расположенный в задней стенке сидения их автомобиля марки «Мерседес» посередине, для последующего сбыта его в 

<

адрес> по указанию «Майкл ФИО3», после чего, они направились в 

<

адрес>. Проезжая мимо поста весового контроля, находящегося на 405 км трассы Самара-Оренбург, они остановились по требованию сотрудника ГИБДД, где было произведено их задержание, и на вопрос имеются ли у них при себе предметы, запрещенные к обороту, он, ФИО8 и ФИО9 сообщили, что в их автомобиле в заднем сидении находятся наркотические средства, после чего был произведен осмотр их автомобиля марки «Мерседес Бенц», г/н № регион, в ходе которого в холодильной камере, находящейся в заднем сидении данного автомобиля, были обнаружены наркотические средства.

Кроме показаний подсудимого ФИО2, его вина подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

Так, ФИО8, в отношении которого постановлен приговор, выступающий, как Лицо №1, в судебном заседании показал, что он проживал по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО7 В середине января 2018 года ему и ФИО9 ФИО2 предложил устроиться на работу через сеть Интернет по совместному сбыту наркотических средств путем формирования «тайников-закладок», для получения последующего материального дохода, на что они согласились. После чего, от имени ФИО9 через сеть Интернет они устроились «закладчиками». Всю работу, связанную с этим видом деятельности, они договорились осуществлять совместно, деньги за полученную работу делили между собой. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ они начали получать первые наркотические средства, необходимые для раскладывания по «тайникам-закладкам» в расфасованном виде весом около 0,3 грамм по 5-10 штук, а через некоторое время за добросовестную работу им начали давать наркотик общей массой около 50-100 грамм, который они дополнительно должны были расфасовывать и изготавливать «закладки». Расфасовку наркотика, то есть взвешивание и упаковывание они производили вместе на квартире, где проживал он и ФИО2, после чего он с ФИО9 размещали эти «закладки», ФИО2 оставался дома для того, чтобы отправлять куратору «Майклу Корвину» адреса изготовленных «тайников- закладок». Основная переписка с «Майкл ФИО3» велась с его телефона с их общего аккаунта в программе «Телеграм» ими всеми. Заработная плата зависела от количества сделанных ими «закладок» и составляла 300 рублей за одну «закладку», и перечислялась на банковские карты ОАО «Сбербанк», принадлежащие ФИО9 и ФИО2 В середине февраля 2018 года «Майкл ФИО3» предложил им поездку в 

<

адрес> с целью поставки в 

<

адрес> партии наркотических средств синтетического происхождения в количестве 1 кг с целью его дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> посредством «закладок». За одну поездку в 

<

адрес> и обратно «Майкл ФИО3» платил 500 долларов и оплату расходов, связанных с поездкой. Они согласились с данным предложением и выполнили все условия, то есть в середине февраля 2018 года забрали из «тайника –закладки» в 

<

адрес> наркотическое средство - «кристаллы», после чего привезли его в 

<

адрес>, где разложили по «тайникам-закладкам». После этого по указанию «Майкла Корвина» в начале марта они также поехали в 

<

адрес> на автомобиле Лада Веста, регистрационный №, который принадлежит его отцу, где через «закладку» забрали наркотики в количестве около 3 кг и отвезли в 

<

адрес>, где поместили в закладки по 500 гр. Примерно 10-ДД.ММ.ГГГГ «Майкл ФИО3» очередной раз поручил им ехать в 

<

адрес>, где забрать очередную партию наркотиков массой около 4 кг, часть которой (около 2,5 кг) поместить в закладки в 

<

адрес>, а оставшуюся часть привезти в 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта путем «закладок». В эту поездку ФИО9 взял свою подругу - ФИО22 Они поехали на автомобиле «Мерседес», регистрационный номер 

<

***> Рус, который себе в рассрочку с рук приобрел ФИО9 Забрав наркотик в Подмосковье, они поехали на указанном автомобиле в 

<

адрес>, где сделали 5 закладок с наркотиком, а оставшуюся часть спрятали в автомобильный холодильник, расположенный в задней стенке сидения посередине в их автомобиле. В пути следования в 

<

адрес>, не доезжая до 

<

адрес>, в лесополосе они остановились, чтобы по указанию «Майкла Корвина» забрать ранее сделанный ими «тайник-закладку» с наркотическим средством массой около 500 гр, который они переложили в другое место, откуда наркотик должно было забрать другое лицо, но последний, ее, видимо, не нашел и не забрал, в чем они убедились, обнаружив ее на прежнем месте, после чего, данную «закладку» они переложили в свой автомобиль, чтобы в дальнейшем снова куда-то ее заложить по указанию «Майкла Корвина», после чего, поехали в 

<

адрес>. Проезжая мимо поста весового контроля, находящегося на 405 км трассы Самара-Оренбург, остановились по требованию сотрудника ГИБДД, после чего было произведено их задержание. В присутствии двух понятых был произведен осмотр их автомобиля марки «Мерседес Бенц», г/н № регион, на котором они двигались в 

<

адрес> и 

<

адрес>. При этом, они заявили, что в вышеуказанном автомобиле находятся наркотические средства синтетического происхождения, которые они впоследствии должны были сбыть путем «тайников-закладок». После чего, в ходе осмотра были обнаружены: пакеты с наркотическим средством, сотовый телефон «Айфон 7» с сим-картой «Мегафон», сотовый телефон «Айфон 7» с сим-картой «МТС», сотовый телефон «Айфон 6» с сим-картой «Йота», канцелярский нож, рулон липкой ленты серого цвета, черного цвета, синего цвета, банковские карты «Сбербанк», которые сотрудники полиции изъяли. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в квартире, арендованной ФИО7 и им, следователем был произведен обыск, в ходе которого у них в кухне были изъяты наркотическое средство -«кристалл», фасовочные пакеты, перчатки, двое электронных весов, один пакет со следами наркотических средств, с коробки с пакетами и с весов были изъяты отпечатки пальцев рук. 

ФИО9, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, выступающий, как Лицо №, в судебном заседании показал, что в начале марта 2018 года он приобрел автомобиль марки «Мерседес Бенц», г/н № регион, а в январе 2018 года познакомился с ФИО8 и ФИО2 В середине января 2018 года ФИО8 предложил им вместе зарабатывать деньги путем осуществления «закладок» с наркотическим средством, и они согласились. Прежде чем начать работать, они перечислили залог в размере 3 700 рублей на номер Киви-кошелька и устроились через сеть Интернет «закладчиками» по его документам. Деньги перечислял ФИО8, используя телефон. Позже он узнал, что у ФИО8 в мобильном телефоне установлено приложение «Телеграм», в котором он вел переписку с куратором «Майкл ФИО3» по поводу приобретения наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта путем оборудования «тайников – закладок». Всей их деятельностью руководил ФИО8 и они начали этим заниматься после того, как ФИО8 и ФИО2 переехали в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Ему, в основном, отводилась роль водителя, а ФИО8 и ФИО1 фасовали наркотические средства в свертки, он также им в этом помогал. Изначально через «закладки» они получали наркотики уже в расфасованном виде весом около 0,3 гр по 5-10 штук, а примерно через месяц им начали давать наркотик общей массой около 50-100 гр, которые они дополнительно должны были расфасовывать и изготавливать «закладки». Расфасовку наркотика, то есть взвешивание и упаковывание, они производили вместе на квартире, где проживали ФИО8 и ФИО2, а затем вместе ехали на его автомобиле размещать «тайники-закладки» с наркотиком. Спустя некоторое время ФИО2 стал употреблять большое количество наркотиков, в связи с чем, они решили ФИО2 оставлять дома, вдвоем с ФИО8 делали «закладки», адреса которых ФИО8 с помощью своего телефона пересылал ФИО2, а последний, находясь дома, их отсылал со своего мобильного телефона в приложении «Телеграм» «Майклу Корвину». Их заработная плата зависела от количества сделанных ими «закладок» и составляла 300-350 рублей за одну «закладку» с наркотиком, которая перечислялась на банковские карты ОАО «Сбербанк», принадлежащие ему и ФИО2 Примерно в феврале 2018 года «Майкл ФИО3» предложил им поездку в 

<

адрес> с целью поставки в 

<

адрес> наркотических средств синтетического происхождения в количестве 1 кг и дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> путем «тайников- закладок», с оплатой на расходы и зарплату. После чего, по указанию «Майкла Корвина» в начале марта они поехали в 

<

адрес>, где из «тайника-закладки» забрали наркотики в количестве около 3 кг и отвезли их в 

<

адрес>, где разместили по «закладкам», один из которых находился в теплоизоляционной обшивке труб, находящихся недалеко от насосной станции, расположенной у оздоровительно-образовательного лагеря «Факел» и прилегающей к ограждению данного лагеря в Дубках 

<

адрес>. Во второй раз он, ФИО8 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ выехали в 

<

адрес>, где забрали из «тайника-закладки» наркотическое средство, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток разложили вблизи 

<

адрес> по «тайникам-закладкам» примерно по 500 гр каждый. Одну из закладок массой около 500 гр, состоящую из двух пакетов с наркотическим средством, каждый из которых должен был быть около 250 гр, они сделали, не доезжая 

<

адрес> в лесополосе, в снегу, уложив данные два пакета в матерчатый носок, принадлежащий ему. Ближе к ДД.ММ.ГГГГ у них заканчивалось наркотическое средство, предназначенное для сбыта, о чем они сообщили «Майклу Корвину», после чего, последний сообщил им, чтобы они забрали сделанную ими ранее закладку с наркотиком, расположенную в СНТ «Дубки». ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 забрал в СНТ «Дубки» пакет с наркотическим средством массой около 250 гр, который привез к ним на 

<

адрес>, часть из данного наркотического средства они переложили в фольгированный сверток. Данное наркотическое средство они частично использовали для сбыта, посредством осуществления «тайников-закладок». В последующем, перед выездом в 

<

адрес>, они спрятали оставшееся наркотическое средство за газовой плитой в кухне указанной квартиры. Примерно 10-ДД.ММ.ГГГГ «Майкл ФИО3» поручил им ехать в 

<

адрес>, где забрать очередную партию наркотиков, массой около 5 кг, часть которой (около 2,5 кг) поместить в закладки в 

<

адрес>, а оставшуюся часть привезти в 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта путем «закладок». В данную поездку он взял свою подругу ФИО11 Забрав наркотик в Подмосковье, они поехали в 

<

адрес>, где сделали 5 «закладок» с наркотиком. Все адреса «закладок» находились в телефоне у ФИО8, но отправить адреса «закладок» «Майклу Корвину» ФИО8 не успел. Оставшуюся часть наркотических средств они спрятали в автомобильный холодильник, расположенный в его автомобиле, в задней стенке сидения посередине. После чего, они направились в 

<

адрес>. Проезжая мимо поста весового контроля, находящегося на 405 км трассы Самара-Оренбург, они остановились по требованию сотрудника ГИБДД, после чего было произведено их задержание сотрудниками полиции, осмотр его автомобиля, в ходе которого он, ФИО8 и ФИО2 сообщили, что в вышеуказанном автомобиле находятся наркотические средства синтетического происхождения, после чего были обнаружены: 2 полимерных пакета с наркотическим средством светлого цвета, 3 полимерных пакета с наркотическим средством светло-зеленого цвета, белый носок, внутри которого был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством светлого цвета и полимерный пакет с наркотическим средством светло-бирюзового цвета, мобильный телефон «Айфон 7» с сим-картой «Мегафон», мобильный телефон «Айфон 7» с сим-картой «МТС», мобильный телефон «Айфон 6» с сим-картой «Йота», канцелярский нож, рулон липкой ленты серого цвета, черного цвета, синего цвета, две банковские карты «Сбербанк» на его имя, которые сотрудники полиции изъяли. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены: фасовочные пакеты, электронные весы, которые они использовали для взвешивания и упаковки наркотических средств, а также наркотическое средство зеленого цвета, которое оставалось у них с предыдущего раза. 

Свидетель ФИО11 показала, что с декабря 2017 года она проживала совместно с ФИО9 С декабря 2017 года до середины января 2018 года она уезжала в 

<

адрес> к родителям. По возвращению в 

<

адрес> узнала от ФИО9, что он познакомился с ФИО8 и ФИО2, представив их своими друзьями. В начале февраля 2018 года ФИО9 попросил у нее ноутбук, пояснив, что ноутбук необходим ФИО2 для работы. В конце февраля 2018 года ее отношения с ФИО9 стали ухудшаться и последний часто уходил из дома, в том числе и на ночь. В феврале 2018 года, находясь в кухне, в шкафу кухонного гарнитура она обнаружила открытую картонную коробку небольшого размера, в которой находилось большое количество прозрачных полимерных пустых пакетиков на застежках. На ее вопрос ФИО9, что это за пакеты, он объяснил, что это ни ее дело. ДД.ММ.ГГГГ она поехала в квартиру, где проживал ФИО9, чтобы забрать свои вещи. Там находились ФИО9 и ФИО8 Забрав вещи, она ушла. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 ей сообщил, что едет в 

<

адрес>, предложив поехать с ним, и она согласилась, после чего они поехали в 

<

адрес>, с ними же поехали ФИО8 и ФИО2 В Москву они приехали днем ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов они поехали обратно в сторону 

<

адрес>. За рулем находился ФИО9 В 

<

адрес> они заехали в частный сектор, остановившись около лесопосадки, где ФИО2, выйдя из машины, ушел в сторону лесопосадки, в то время, как ФИО9 открыл багажник своего автомобиля. Через некоторое время ФИО2 вернулся и они, находясь позади машины, что-то обсуждали. Затем они сели в машину. ФИО2 держал в руках картонную коробку с приклеенным листом бумаги с текстом, в котором, как она поняла из речи ФИО2, находились какие-то таблетки. Они поехали в 

<

адрес> по трассе, где, не доезжая 

<

адрес>, свернули, подъехав к будке. ФИО9 стал очищать машину от обледенения, ФИО2 и ФИО8 ходили по кустам, как будто что-то искали. Через несколько минут ФИО1 вернулся в автомобиль, удерживая в руках что-то белое, после чего стал обсуждать какой-то носок. Затем они двинулись дальше по трассе в сторону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ утром, проснувшись, она увидела, что они двигаются по трассе. Примерно за 350 км до 

<

адрес> ФИО9 сел за руль, а она на переднее сиденье. Проезжая мимо поста весового контроля, находящегося на 405 км трассы Самара-Оренбург, они остановились по требованию сотрудника ГИБДД, после чего были задержаны сотрудниками полиции, был произведен осмотр их автомобиля марки «Мерседес Бенц», в ходе которого ФИО8, ФИО9 и ФИО2 заявили, что в их автомобиле находится наркотическое средство синтетического происхождения, которое в последующем было изъято.

Свидетель Свидетель №1 показал, что с конца февраля 2018 года им и его подразделением отрабатывалась ранее полученная информация в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, ФИО9 и ФИО8, которые по указанной информации занимаются поставкой и сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территорию 

<

адрес> и других городов РФ. В результате проведенных ОРМ они узнали о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО9 и ФИО8 выехали в 

<

адрес> с целью получения наркотических средств для последующего сбыта, часть из которых должны были сбыть в 

<

адрес> посредством осуществления «тайников-закладок». ДД.ММ.ГГГГ указанные лица возвращались в 

<

адрес> на автомобиле «Мерседес», государственный регистрационный знак № РУС. В ходе проведенного ОРМ наблюдения они заметили приближающийся автомобиль к посту весового контроля, расположенного на 405 км трассы «Самара-Оренбург», в связи с чем автомобиль был остановлен. ФИО8, ФИО9, ФИО2 были задержаны. В ходе осмотра их автомобиля в присутствии понятых им был задан вопрос, имеются ли в вышеуказанном автомобиле какие-либо запрещенные к обороту на территории РФ предметы и вещества, на что ФИО11 ответила отрицательно, а ФИО8, ФИО9 и ФИО1 заявили, что в их автомобиле находятся наркотические средства синтетического происхождения, которые были обнаружены и изъяты, а также сотовые телефоны, банковские карты, канцелярский нож, липкая лента серого цвета, липкая лента синего цвета и липкая лента черного цвета, которые были также изъяты. После чего, был произведен осмотр жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО9, ФИО2 и ФИО8 заявили, что в кухне за электрической плитой находится наркотическое средство «кристал», электронные весы, фасовочные пакеты на застежках, перчатки, то есть предметы используемые ими для сбыта наркотических средств, которые были изъяты в установленном порядке. Согласно имеющейся оперативной информации, ФИО8, ФИО9 и ФИО2 сделали 5 «тайников-закладок» в районе 

<

адрес>. Сотрудники его подразделения выезжали туда, где изъяли наркотические средства из пяти «тайников-закладок», оборудованных этими тремя лицами в районе 

<

адрес>. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что им в рамках уголовного дела проводились ОРМ, в ходе которых появилась оперативная информация о том, что ФИО2, ФИО9 и ФИО8 занимаются поставками наркотических средств синтетического происхождения на территорию 

<

адрес> и других городов с целью их дальнейшего сбыта, а так же сбывают наркотические средства на территории 

<

адрес>. После чего, им совместно с коллегами в отношении указанных лиц проводились ОРМ, в том числе ПТП, в ходе которых причастность указанных лиц к сбыту наркотических средств была подтверждена. 13.03.2018 года ФИО2, ФИО9 и ФИО8 выехали в 

<

адрес> с целью получения наркотических средств для последующего сбыта, часть из которых должны были сбыть в 

<

адрес> посредством осуществления «тайников-закладок». ДД.ММ.ГГГГ по имеющейся у них оперативной информации, указанные лица возвращались в 

<

адрес>, в связи с чем на 405 км трассы «Самара-Оренбург» ими был остановлен автомобиль «Мерседес», государственный регистрационный знак № rus, и ФИО9, ФИО8 и ФИО2 были задержаны. После чего, им был осмотрен указанный выше автомобиль. Перед началом осмотра все трое задержанных заявили, что в их автомобиле находятся наркотические средства синтетического происхождения, после чего были обнаружены 6 прозрачных полимерных пакетов с веществами, мобильные телефоны, банковские карты, канцелярский нож, липкая лента серого цвета, липкая лента синего цвета и липкая лента черного цвета, которые были изъяты. В дальнейшем был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, как ему стало известно, изъяли двое электронных весов, резиновые перчатки, коробку с фасовочными пакетами, рулон фольги, пакет с порошкообразным веществом и фольгированный сверток с порошкообразным веществом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, ФИО8 и ФИО2 написали заявления, в которых сообщили о своём желании указать местонахождение сделанных ими 5 «тайников-закладок» в окрестностях 

<

адрес>, после чего, сотрудники изъяли наркотические средства из пяти «тайников-закладок» в 

<

адрес>. 

Свидетель Свидетель №4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО2, ФИО9 ФИО8, которые по имеющийся информации, занимались сбытом наркотических средств в 

<

адрес> и других городах РФ, на посту весового контроля, расположенного на 405 км трассы «Самара-Оренбург», им и сотрудниками ОНК был остановлен автомобиль марки «Мерседес–Бенц S500HM», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в котором находились ФИО2, ФИО9. ФИО8 и ФИО11, у которых, согласно оперативной информации, при себе должны были находиться наркотические средства синтетического происхождения. В ходе осмотра указанного автомобиля было изъято 8 пакетов с веществом, два из которых находились в носке. Так же были изъяты три телефона «iPhone», принадлежащие ФИО9, ФИО8 и ФИО2, канцелярский нож, липкая лента серого цвета, липкая лента синего цвета и липкая лента черного цвета, три банковские карты Сбербанка на имя ФИО9 После чего, в ходе производства обыска по месту жительства ФИО2, ФИО8, последние сообщили, что в кухне за электрической плитой находится наркотическое средство «кристал». В ходе проведения обыска в кухне за электрической плитой был обнаружен прозрачный полимерный пакет, частично перемотанный серым армированным скотчем, в котором находилось порошкообразное вещество. Рядом с пакетом был обнаружен сверток из фольги с порошкообразным веществом. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: весы электронные без крышки, рулон фольги, перчатки, картонная коробка с фасовочными пакетами на застежках, прозрачный полимерный пакет на застежке со следами порошка внутри, весы электронные с крышкой. 18.03.2018 года по приезду в 

<

адрес> ими в присутствии понятых был осмотрен участок местности, расположенный у основания дерева, находящегося в 100 м напротив 

<

адрес>, где у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого два полимерных пакета с веществом светлого цвета. Также был осмотрел участок местности, расположенный в 300 м от 

<

адрес>, жилого комплекса «Золотое», находящегося в 

<

адрес>, где у основания дерева был обнаружен полимерный пакет светлого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета и полимерный пакет с веществом синего цвета. Кроме того, был проведен осмотр участка местности, расположенный в 400 м от 

<

адрес>, где у основания дерева в снегу находящегося около указательного знака Чебоксары был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился один прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета и один прозрачный полимерный пакет с веществом синего цвета, был осмотрен участок местности, расположенный в 50 м от 

<

адрес>, где у основания дерева был обнаружен полимерный пакет светлого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета и полимерный пакет с веществом синего цвета. Был осмотрен участок местности, расположенный напротив ангара с надписью на двери «Окна», расположенный при въезде в 

<

адрес>, где в 40 м от указанного ангара, у основания дерева в снегу был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился один прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты показаний свидетелей ФИО12, Свидетель №5, Свидетель №3, ФИО13, ФИО15, ФИО14 следует: 

ФИО12, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут он принимал участие в качестве понятого при осмотре автомобиле марки «Мерседес–Бенц S500HM», государственный знак № на 405 км трассы Самара-Оренбург. Перед началом осмотра вышеуказанного автомобиля лица, находившиеся в нем: ФИО8, ФИО9, ФИО2 заявили, что в их автомобиле находятся наркотические средства синтетического происхождения. В ходе осмотра автомобиля в морозильном отсеке (камере) были обнаружены: 2 полимерных пакета прозрачных с веществом светлого цвета, 2 прозрачных полимерных пакета с веществом светло-зеленого цвета; 2 прозрачных полимерных пакета с аналогичным веществом; белый носок, в котором находились прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета и прозрачный полимерный пакет с веществом зелено-бирюзового цвета, которые были изъяты. Также были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «iPhone 7» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», принадлежащий лицу ФИО9,; мобильный телефон марки «iPhone 7» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», принадлежащий ФИО8, мобильный телефон марки «iPhone 6» с сим-картой «Йота», принадлежащий ФИО2; в багажнике были обнаружены: канцелярский нож; липкая лента серого цвета; липкая лента синего цвета и липкая лента черного цвета, которые были изъяты и упакованы вышеописанным способом; между передними сидениями были обнаружены банковские карты Сбербанк. После чего, проводился личный досмотр каждого из задержанных, в ходе которого у ФИО2 была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» и изъята. Затем он проехал с сотрудниками полиции к дому № по 

<

адрес> проводился обыск, в ходе которого ФИО8, ФИО9, ФИО2 показали, что в кухне за электрической плитой у них находится наркотическое средство «кристал», а также электронные весы, фасовочные пакеты на застежках, перчатки. В ходе проведения обыска в кухне за электрической плитой был обнаружен прозрачный полимерный пакет, частично перемотанный серым армированным скотчем, содержащий в себе порошкообразное вещество, и сверток из фольги с порошкообразным веществом, которые были изъяты. Также в кухне были обнаружены: весы электронные без крышки, рулон фольги, перчатка резиновая синяя, перчатка резиновая светлая, картонная коробка с фасовочными пакетами на застежках, прозрачный полимерный пакет на застежке со следами порошка внутри, весы электронные с крышкой, которые были изъяты (л.д.186-191 том №);

Свидетель №5, что у её сестры в собственности имеется квартира, по адресу: 

<

адрес>, которую она сдала ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. С ним же вместе в квартире поселился ФИО8 После ДД.ММ.ГГГГ она пыталась созвониться с ФИО2, но он на связь не выходил ( л.д.199-200 том №);

Свидетель №3, что ДД.ММ.ГГГГ по имеющейся в их подразделении оперативной информации, на посту весового контроля, расположенного на 405 км трассы «Самара-Оренбург», был остановлен автомобиль марки «Мерседес–Бенц S500HM», государственный регистрационный знак С 600 НК 56rus, в котором находились ФИО8, ФИО9, ФИО2, ФИО11 В ходе осмотра все трое задержанных, кроме ФИО11, указали на наличие в транспортном средстве наркотических средств, после чего были обнаружены и изъяты: 6 полимерных пакетов с веществом, белый носок, в котором находились 2 полимерных пакета с различными веществами, три сотовых телефона, канцелярский нож, липкая лента серого цвета, липкая лента синего цвета, липкая лента черного цвета, 3 банковские карты Сбербанка. В этот же день по адресу: 

<

адрес> проводился обыск, в ходе которого ФИО8, ФИО9, ФИО2 показали, что в кухне за электрической плитой у них находится наркотическое средство «кристалл». В ходе проведения обыска в кухне за электрической плитой был обнаружен прозрачный полимерный пакет, частично перемотанный серым армированным скотчем, содержащий в себе порошкообразное вещество, и сверток из фольги с порошкообразным веществом, которые были изъяты. Также в кухне были обнаружены: весы электронные без крышки, рулон фольги, перчатка резиновая синяя, перчатка резиновая светлая, картонная коробка с фасовочными пакетами на застежках, прозрачный полимерный пакет на застежке со следами порошка внутри, весы электронные с крышкой. Все вышеперечисленное было изъято. 

Располагая оперативной информацией о том, что указанные лица оборудовали 5 «тайников-закладок» в окрестностях 

<

адрес>, а описание данных тайников содержится в изъятых у задержанных лиц сотовых телефонах, при этом, все трое написали заявления, в которых высказали желание указать место нахождения этих «тайников-закладок», ДД.ММ.ГГГГ при осмотре участка в 100 м напротив 

<

адрес>, у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого два полимерных пакета с веществом светлого цвета; при осмотре участка местности, расположенного в 300 м у основания дерева от 

<

адрес>, был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета и полимерный пакет с веществом синего цвета; в 400 м около указательного знака Чебоксары от 

<

адрес> был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета и один прозрачный полимерный пакет с веществом синего цвета; в 50 м от 

<

адрес>, у основания дерева был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета и полимерный пакет с веществом синего цвета; напротив ангара с надписью на двери «Окна», расположенного при въезде в 

<

адрес>, в 40 м от указанного ангара, у основания дерева в снегу был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета. Все обнаруженные пакеты были изъяты ( л.д.209-215 том №);

ФИО13, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут она принимала участие в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес>, где находились ФИО8, ФИО9, ФИО2, перед началом которого указанные лица заявили, что в кухне за электрической плитой находится наркотическое средство «кристал», которое данные лица должны были сбыть посредством осуществления «тайников-закладок». В ходе обыска были обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, сверток из фольги с порошкообразным веществом, весы электронные без крышки, перчатки, картонная коробка с фасовочными пакетами на застежках, прозрачный полимерный пакет на застежке со следами порошка внутри, весы электронные с крышкой, отпечаток пальца ( л.д.217-220 том №);

ФИО15, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО14 принимали участие в качестве понятых при проведении пяти осмотров мест происшествий, в ходе которых: в 100 м напротив 

<

адрес>, у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось два полимерных пакета с веществом светлого цвета; в 300 м от 

<

адрес>, 

<

адрес>, у основания дерева был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета и полимерный пакет с веществом синего цвета; в 400 м от 

<

адрес>, у основания дерева в снегу находящегося около указательного знака Чебоксары обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета и один прозрачный полимерный пакет с веществом синего цвета; в 50 м от 

<

адрес>, у основания дерева обнаружен полимерный пакет светлого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета и полимерный пакет с веществом синего цвета; напротив ангара с надписью на двери «Окна» в 40 м от него, у основания дерева, при въезде в 

<

адрес> в снегу был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета; все обнаруженные полимерные пакеты с порошкообразными веществами были изъяты ( л.д.14-17 том №); 

ФИО14, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО15 принимали участие в качестве понятых при осмотрах мест происшествия: в 100 м напротив 

<

адрес>, где, у основания дерева в снегу был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета, в 300 м от 

<

адрес>, у основания дерева был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета и полимерный пакет с веществом синего цвета; в 400 м от 

<

адрес>, у основания дерева в снегу был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета и один прозрачный полимерный пакет с веществом синего цвета; в 50 м от 

<

адрес>, у основания дерева был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета и полимерный пакет с веществом синего цвета; в 40 м от ангара у основания дерева, при въезде в 

<

адрес>, в снегу был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета. Все вышеперечисленные обнаруженные вещества были изъяты ( л.д.18-21 том №); 

согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 16.03.2018 года, начальник Оренбургского ЛО МВД России на транспорте предоставил результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО8, ФИО9, ФИО1 ( л.д.33-34 том №);

согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «наблюдение» на трассе «Самара-Оренбург» на посту весового контроля, 405 км был остановлен автомобиль марки «Мерседес», государственный номер № под управлением ФИО9 В автомобиле так же находились ФИО8, ФИО2, ФИО11 В ходе осмотра указанного автомобиля в холодильнике, находящимся в спинке заднего сидения, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 1990,96 гр ( л.д.31 том №);

согласно акту по результатам проведения ОРМ «наблюдение», 16.03.2018 года около 12 часов 00 минут проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО8, ФИО9, ФИО2, которые по оперативной информации, на автомобиле «Мерседес-Бенц S500 4M», государственный номер № осуществляют поставку наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе проведенного мероприятия вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО9 был замечен приближающимся к посту весового контроля, находящемуся на 405 км трассы «Самара-Оренбург», и задержан ( л.д.35 том №);

согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.03.2018 года и приложенной к нему фототаблице, был осмотрен участок местности, расположенный на 405 км трассы Самара-Оренбург, возле поста весового контроля, где находится автомобиль марки «Мерседес – Бенц S500HM», государственный номер № регион, перед началом досмотра которого в присутствии понятых, ФИО8, ФИО9, ФИО2 заявили, что в их автомобиле находятся наркотические средства синтетического происхождения, после чего в задней спинке по середине, были обнаружены: 2 прозрачных полимерных пакета с веществом светлого цвета, 4 прозрачных полимерных пакета с веществом светло-зеленого цвета; белый носок, в котором находились: прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета и прозрачный полимерный пакет с веществом зелено-бирюзового цвета, которые были изъяты. На передней панели автомобиля был обнаружен мобильный телефон «iPhone 7», принадлежащий ФИО9, мобильный телефон «iPhone 7», принадлежащий лицу ФИО8, «iPhone 6», принадлежащий ФИО2 В багажнике данного автомобиля были обнаружены и изъяты: канцелярский нож, липкие ленты серого, синего и черного цветов. В нише между передними сидениями были обнаружены банковские карты: 1) Сбербанк №, 2) Сбербанк №, 3) Сбербанк №, все на имя лица №, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом ( л.д.40-47том №);

согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от 16.03.2018 года, в ходе досмотра в правом заднем кармане джинс была обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» №, которая была изъята, и изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев рук, потожировые выделения с ладоней рук и с пальцев рук ( л.д.56-59 том №);

согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество общей массой 1990,96 гр, представленное по КУСП №306 от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона (л.д.94 том №);

согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, где проживают ФИО2, ФИО8, на кухне за электрической плитой были обнаружены один полимерный пакет с веществом светло-зеленого цвета и фольгированный сверток с веществом зеленого цвета, которые направлены на исследование ( л.д.97 том №);

согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> ФИО8, ФИО9, ФИО1 добровольно указали, что в кухне за электрической плитой у них находится наркотическое средство «кристал», которое было обнаружено и изъято. В ходе обыска на кухне, под тумбой были обнаружены весы электронные без крышки, в ящике был обнаружен рулон фольги, в иных навесных ящиках кухонного гарнитура были обнаружены перчатка резиновая синяя, перчатка резиновая светлая, картонная коробка с фасовочными пакетами на застежках, прозрачный полимерный пакет на застежке со следами порошка внутри, весы электронные с крышкой, которые были изъяты (л.д.103-108 том №);

согласно справки об исследовании №76 от 17.03.2018, вещество, изъятое в ходе обыска в 

<

адрес>, общей массой 186,82гр, представленное по КУСП №308 от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона (л.д.113 том №);

согласно рапорту об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного Оренбургского ЛО МВД России на транспорте КУСП №315 от 18.03.2018 года, в ходе осмотра участка местности у основания дерева в 100 м от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось три пакета с порошкообразным веществом светлого цвета ( л.д.123 том №);

согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.03.2018 года, объектом осмотра является участок местности, расположенный у основания дерева, находящегося в 100 м напротив 

<

адрес>, в ходе которого у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого два полимерных пакета с веществом светлого цвета ( л.д.124-129 том №);

согласно справки об исследовании №77 от 20.03.2018 года, вещество общей массой 748,45 гр, представленное по КУСП №315 от 18.03.2018 года, изъятое 18.03.2018 года, у основания дерева в 100 м от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона ( л.д.131 том №);

согласно рапорту об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного Оренбургского ЛО МВД России на транспорте КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности у основания дерева в 300 м от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находились два пакета с порошкообразным веществом светлого цвета (л.д.132 том №);

согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.03.2018 года, объектом осмотра являлся участок местности, расположенный в 300 м от 

<

адрес>, в ходе которого у основания дерева был обнаружен полимерный пакет светлого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с веществом светлого цвета и полимерный пакет с веществом синего цвета, которые были изъяты (л.д.133-137том №);

согласно справки об исследовании №, вещество общей массой 494,72 гр, представленное по КУСП №316 от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженное и изъятое на участке местности, расположенном в 300 м от 

<

адрес>, жилого комплекса «Золотое», 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона ( л.д.139том №);

согласно рапорту об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного Оренбургского ЛО МВД России на транспорте КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра участка местности у основания дерева в 400 м от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находились два пакета с порошкообразным веществом светлого цвета ( л.д.140 том №);

согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является участок местности, расположенный в 400 м от 

<

адрес>, в ходе которого у основания дерева в снегу находящегося около указательного знака Чебоксары был обнаружен полимерный пакет, внутри которого был один прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета и один прозрачный полимерный пакет с веществом синего цвета ( л.д. 141-146 том №);

согласно справки об исследовании №79 от 20.03.2018 года, вещество общей массой 496,37 гр, представленное по КУСП №317 от 18.03.2018 года, обнаруженное и изъятое на участке местности, расположенном в 400 м от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона ( л.д.148 том №);

согласно рапорту об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного Оренбургского ЛО МВД России на транспорте КУСП №318 от 18.03.2018 года, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного в 50 м от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось два пакета с порошкообразным веществом светлого цвета ( л.д.149 том №);

согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является участок местности, расположенный в 50 м от 

<

адрес>, где у основания дерева был обнаружен полимерный пакет светлого цвета внутри которого находились полимерный пакет с веществом светлого цвета и полимерный пакет с веществом синего цвета, которые были изъяты ( л.д.150-154 том №1);

согласно справки об исследовании №80 от 20.03.2018 года, вещество общей массой 500,94 гр, представленное по КУСП №318 от 18.03.2018 года, обнаруженное и изъятое на участке местности, расположенном в 50 м от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (л.д.156 том №);

согласно рапорту об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного Оренбургского ЛО МВД России на транспорте КУСП №319 от 18.03.2018 года, в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного в 40 м от ангара «Окна», при въезде в 

<

адрес>, был обнаружен пакет, в котором находился прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета ( л.д.157 том №);

согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра является участок местности, расположенный напротив ангара с надписью на двери «Окна», в 40 м от него у основания дерева при въезде в 

<

адрес>, в снегу был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находится один прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета, который был изъят ( л.д.158-163 том №);

согласно справки об исследовании №81 от 20.03.2018 года, вещество массой 245,95 гр, представленное по КУСП №319 от 18.03.2018 года, обнаруженное и изъятое на участке местности, расположенном напротив ангара с надписью на двери «Окна», в 40 м от него у основания дерева при въезде в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон ( л.д.165 том №);

согласно протоколу проверки показаний на месте от 04.05.2018 года с участием обвиняемого ФИО2, последний указал на участок местности, расположенный на расстоянии в 100 м от насосной станции «Геолог», (по адресу: 

<

адрес>), где был оборудован «тайник-закладка» с наркотическим средством массой около 250 гр, которое он, ФИО8. ФИО9 привезли из 

<

адрес>, которое позже ФИО8 по указанию «оператора», съездив в СНТ «Дубки», забрал из «тайника-закладки», привез домой по адресу: 

<

адрес> они втроем впоследствии данное наркотическое средство использовали для сбыта путем оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> ( л.д.1-3 том №); 

согласно протоколу проверки показаний на месте от 10.05.2018 года с участием ФИО8, последний указал на участок местности, расположенный на расстоянии в 100 м от насосной станции «Геолог», (по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>), где находятся две трубы теплосети, которые сверху обмотаны теплоизоляционным покрытием, показав, что пакет с наркотическим средством находился за теплоизоляционной обмоткой трубы, который он забрал и отвез домой по адресу: 

<

адрес>, впоследствии данное наркотическое средство он вместе с ФИО9 и ФИО7 использовали для сбыта путем оборудований «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> ( л.д.4-6 том №); 

согласно протоколу очной ставки между ФИО8 и обвиняемым ФИО2, ФИО8 показал, что ФИО2 предложил ему работать в интернет магазине в качестве закладчика совместно с ним, на что он согласился. После чего, они несколько раз делали закладки с ФИО2 Впоследствии ФИО2 предложил продолжить деятельность по сбыту наркотических средств от того же магазина «Другой мир», но уже от какого-либо другого лица, так как сам ФИО2 не мог туда устроиться по своим документам. В это время он уже знал ФИО9, которому рассказывал о том, что ФИО2 и он занимались сбытом наркотических средств посредством раскладывания в «тайниках-закладках». ФИО9 заинтересовался такого рода заработком, после чего в конце января 2018 года они встретились у него на квартире и обговорили все условия их совместной работы по сбыту наркотических средств. После чего, они втроем все осуществляли деятельность по сбыту наркотических средств. В ходе очной ставки с показаниями ФИО8 ФИО2 не согласился, пояснив, что примерно ДД.ММ.ГГГГ именно ФИО8 предложил ему заняться сбытом наркотических средств посредством осуществления «тайников закладок» через один из интернет магазинов, на что он согласился, после чего часть переданных им наркотических средств они с ФИО8 развезли по «тайникам- закладкам», а часть он употребил, а затем какое-то время не мог работать. После того, как его состояние улучшилось, ФИО8 вновь предложил ему заниматься сбытом наркотических средств, но устраиваться по документам своего знакомого ФИО9, и они вместе начали заниматься данной деятельностью. С показаниями ФИО2 ФИО8 не согласился, настаивая на своих показаниях ( л.д.7-10 том №); 

в соответствии с заключением эксперта №30 от 10.04.2018 года, вещество общей массой 1990,88 гр, изъятое 16.03.2018 года у ФИО2, ФИО8, ФИО9, в ходе проведения осмотра автомобиля "Мерседес", государственный номер 

<

***> регион, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Cписок I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г № (с изменениями и дополнениями) ( л.д. 29-31том №); 

в соответствии с заключением эксперта №31 от 13.04.2018 года, вещество общей массой 186,80 гр, изъятое 16.03.2018 года у ФИО2, ФИО8, ФИО9 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Cписок I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г № (с изменениями и дополнениями). На поверхностях электронных весов без крышки, электронных весов с крышкой, двух резиновых перчаток, прозрачного полимерного пакета с застежкой, изъятых в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, выявлены следовые количества наркотического средства – производного N – метилэфедрона ( л.д.41-43том №2); 

в соответствии с заключением эксперта №33 от 16.04.2018 года, вещество, общей массой 748,42 гр, изъятое 18.03.2018 года на участке местности, расположенном в 100 м перед домом № по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона ( л.д.53-54том №); 

в соответствии с заключением эксперта №34 от 17.04.2018 года, вещество общей массой 494,70 гр, изъятое 18.03.2018 года на участке местности, расположенном в 300 м от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона ( л.д.64-65том №); 

в соответствии с заключением эксперта №35 от 18.04.2018 года, вещество общей массой 496,35 гр, изъятое 18.03.2018 года на участке местности, расположенном в 400 м от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона ( л.д.75-76 том №); 

в соответствии с заключением эксперта №36 от 19.04.2018 года, вещество общей массой 500,92 гр, изъятое 18.03.2018 года на участке местности, расположенном в 50 м от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона ( л.д.86-87 том №); 

в соответствии с заключением эксперта №37 от 20.04.2018 года, вещество массой 245,94 гр, изъятое 18.03.2018 года на участке местности, расположенном в 40 м от ангара с надписью на двери "Окна", при въезде в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона (л.д.97-98 том №); 

согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, была рассекречена информация, полученная в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2 и ФИО9 ( л.д.227-228том №); 

согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, в СО Оренбургского ЛО МВД России на транспорте переданы три постановления Центрального районного суда г. Оренбурга, стенограмма в отношении ФИО2 и стенограмма в отношении ФИО9, три диска ( л.д.229-230 том №); 

согласно стенограмме результатов ОРМ «ПТП» и «СИТКС» в отношении ФИО2, имеются многократные телефонные звонки и разговоры между ФИО2, ФИО8, ФИО9, относительно их совместной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств ( л.д.234-239 том №); 

согласно стенограмме результатов ОРМ «ПТП» и «СИТКС» в отношении ФИО9, в ней содержится разговор между ФИО8 и ФИО9 о готовности поездки в 

<

адрес>, связанной с деятельностью с оборотом наркотических средств (л.д.241-242 том №); 

согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра являлся сотовый телефон iPhone, черного цвета, модель А1778, FCCID:BCG-Е3091А, в котором находится сим карта компании МТС, принадлежащий ФИО8 В программе «Teleqram» имеется диалог-чат с лицом под ником «Майкл ФИО3», за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, которая относится к деятельности по сбыту наркотических средств посредством осуществления «тайников-закладок», а также переписка с лицом под ником «Юра», представленная за 13, 15, 16 марта, по поводу сбыта наркотических средств. В телефоне имеется программа QIWI, пароль для входа 2017, в которой имеется Киви кошелек на №. В приложении «заметки» имеется 4 ссылки, в которых содержатся фотографии оборудованных «тайников-закладок» (л.д.3-8том №); 

согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра являлся сотовый телефон марки «iPhone 6», черного цвета с IMEI №, внутри которого вставлена сим карта «Yota», принадлежащий ФИО2 В программе «Заметки» были обнаружены записи координат местоположения и краткое наименование наркотического средства, и ссылки в количестве 5 штук на электронный адрес http:// imgurcom /a/ sEbiG, http:// imgurcom /a/ AmECy, http:// imgurcom /a/ e 79 O, http:// imgurcom /a/ gDLU, http:// imgurcom /a/OfTOR, при открытии которых были обнаружены фотографии с изображением местности и изображением указателей в виде стрелок, выполненные красным цветом (л.д.9-13 том №); 

согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен сотовый телефон «iPhone 7» в корпусе бело- розового цвета, в котором приложение «Телеграм» отсутствует, который принадлежит ФИО9 (л.д.14-16 том №); 

согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра являлись документы: свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль Мерседес-Бенц S500 4M, регистрационный знак № РУС, водительское удостоверение на имя ФИО9, и автомобиль Мерседес-Бенц S500 4M, регистрационный знак 

<

***> РУС, черного цвета (л.д.17-19 том №); 

вещественное доказательство - автомобиль марки Мерседес-Бенц S500 4M, регистрационный знак № 56 РУС, черного цвета, идентификационный номер №, передано на ответственное хранение ФИО16 (л.д.20-22 том №);

согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены и прослушаны фонограммы полученных при ОРМ ПТП абонентских номеров 

<

***> в отношении ФИО1 и 79228444123 в отношении ФИО9 ( л.д.23-50 том №);

согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра являлся сотовый телефон iPhone, черного цвета, модель А1778, FCCID:BCG-E3091A, в котором находится сим карта оператора МТС. В меню телефона имеется программа «Teleqram», в которой имеется диалог-чат с лицом под ником «Майкл ФИО3», за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и переписка с лицом под именем «Юра». На рабочем столе монитора телефона имеется программа QIWI, где в профиле киви кошелька указан его номер +79878656189. Кроме того, отражены все операции по зачислению денежных средств и их дальнейшем переводе (л.д.51-59 том №);

согласно протоколу осмотра предметов от 26.04.2018 года, был осмотрен отчет по банковской карте № на имя ФИО2 за период с 01.09.2017 года по 16.03.2018 года. Общая сумма перечисленных денежных средств за период времени с 26.12.2017 года по 13.03.2018 года составила 605 466 рублей. По второй выписке выписываются только перечисления, переведенные на имя ФИО9, которому за указанный период времени с 02.01.2018 года по 11.03.2018 года ФИО2 перечислил денежные средства в сумме 44 505 рублей. Остаток по счету карты на конец периода составляет 35 450 рублей. Была осмотрена выписка банковской карты № за период времени с 01.09.2017 года по 16.03.2018 года, выписка движения денежных средств по карте №, открытой на имя ФИО9, за период времени с 01.09.2017 года по 16.03.2018 года. Общая сумма перечисленных денежных средств за период времени с 09.01.2018 года по 13.03.2018 года составила 388 839 рублей. Всего за указанный период времени с 21.02.2018 года по 11.03.2018 года ФИО2 перечислил ФИО9 денежные средства в сумме 39 205 рублей. Остаток по счету карты на конец периода составляет 32143,59 рублей ( л.д.60-65 том №); 

согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО8, последний в ходе прослушивания фонограмм, полученных при производстве ОРМ ПТП с абонентских номеров ФИО9, его и ФИО2, дал подробные объяснения по разговорам, касающимся их деятельности по сбыту наркотических средств (л.д.66-79 том №);

согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограмм от 27.04.2018 года с участием ФИО2, последний в ходе прослушивание представленных фонограмм, полученных при ОРМ ПТП с абонентских номеров: ФИО9 и ФИО2, дал подробные объяснения по разговорам, касающимся их деятельности по сбыту наркотических средств ( л.д.80-94 том №);

согласно протоколу осмотра предметов от 27.04.2018 года с участием обвиняемого ФИО2, объектом осмотра являлся отчет по банковской карте № на имя ФИО2 за период с 01.09.2017 года по 16.03.2018 года. Общая сумма перечисленных денежных средств за указанный период составила 605 466 рублей. По второй выписке банковской карты, выполненной по факту перечисления денежных средств на имя ФИО9, всего за указанный период с 02.01.2018 года по 11.03.2018 года ФИО2 перечислил ему денежные средства в сумме 44 505 рублей. Остаток по счету карты на конец периода составляет 35 450 рублей. По выписке банковской карты № за период с 01.09.2017 года по 16.03.2018 года, остаток по счету на конец периода 0,12 рублей. Отчет по банковской карте № за период с 01.09.2017 года по 16.03.2018 года, денежных переводов не осуществлялось. Согласно выписке по карте №, открытой на имя ФИО9, общая сумма перечисленных денежных средств составила 388 839 рублей ( л.д.95-100 том №);

согласно протоколу осмотра предметов от 27.04.2018 года, с участием обвиняемого ФИО2, был осмотрен сотовый телефон iPhone, черного цвета, модель А1586, FCCID:BCG-E2816A, с сим картой оператора «Yота», в котором при вводе пароля 8312 открывается программа «Teleqram», в которой содержится один чат с лицом под ником ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ «Лицо № (ФИО8)– 22.33 час. (пересланное сообщение автор: Майкл ФИО3). В данном сообщение расположены фотографии на первой из которых сфотографирован фрагмент карты, на котором выставлена точка, к которой имеется пояснительная надпись в рамке – НовоСалтыковская и координаты 55.768952, 37.939486. На второй фотографии имеется текст следующего содержания – 1000.1000.2000, Ск. Крб. Крс. Елем в Салтыковку по координатам 

<

адрес> видим прямо лес начинается с право шлагбаум идем по тропинке в лес метров 20 с право видим кучу обходим Ее и за ней в снего клад. На последующих 7 фотографиях указано изображение леса с указательными стрелками красного цвета. Наше 1.5 синего и 500 муки. На Чебоксарах 500 муки, + 500 синего и 1 кг белого». От ДД.ММ.ГГГГ «Лицо № – 11.55 час. На чебоксарах 500 муки, + 500 синего и 1 кг белого». «Лицо № – 23.55 час. https://imqur.com/a/AmECy, https://imqur.com/a/e79xO, https://imqur. com/a/qDLUx, https://imqur.com/a/OfTQR. В программе WhatsApp, при открытии переписки с контактом лица № (ФИО9), имеются три фотографии «тайников-закладок» ( л.д.101-106 том №);

согласно протоколу осмотра предметов от 27.04.2018 года, были осмотрены: порошкообразные вещества массой по: 246,74 гр, 248,49 гр, 249,45 гр, 250,60 гр, 248,70 гр, 255,20 гр, 245,42 гр, 246,20 гр, которые согласно заключению эксперта №30 от 10.04.2018 года, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Общее количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона, находящегося в 8 вышеописанных пакетах с учетом израсходованного на проведение исследования и экспертизы составляет 1990,80 гр; порошкообразное вещество и фольгированный сверток из фольги с порошкообразным веществом. Согласно заключению эксперта №31 от 13.04.2018, в данном пакете находится пакет с веществом общей массой 169,23 гр, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и фольгированный сверток с веществом общей массой 17,55 гр, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; весы электронные без крышки, весы электронные с крышкой, рулон фольги, перчатка резиновая синего цвета, перчатка резиновая светлого цвета, прозрачный полимерный пакет на застежке, которые согласно заключению эксперта №31 от 13.04.2018 года, имеют следы наркотического средства –производного N-метилэфедрона; 3 пакета с порошкообразным веществом. Согласно заключению эксперта №33 от 16.04.2018 года, в пакете №1 вещество общей массой 244,72 гр, №2 общей массой 250,73 гр, №3 общей массой 252,94 гр, которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 748,39 гр; 2 пакета с порошкообразным веществом. Согласно заключению эксперта №34 от 17.04.2018 года, в пакете №1 находится вещество общей массой 245,40 гр, в пакете №2 вещество общей массой 249,28 гр, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общее количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона составляет 494,68 гр; 2 пакета с порошкообразным веществом. Согласно заключению эксперта №35 от 18.04.2018 года, в пакете №1 находится вещество общей массой 245,78 гр, в пакете №2 вещество общей массой 250,55 гр, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общее количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона составляет 496,33 гр; 2 пакета с порошкообразным веществом. Согласно заключению эксперта №36 от 18.04.2018 года, в пакете №1 находится вещество общей массой 252,39 гр, в пакете №2 вещество общей массой 248,51 гр, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общее количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона составляет 500,90 гр; пакет с порошкообразным веществом общей массой 245,93 гр, который, согласно заключению эксперта №37 от 20.04.2018 года, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; картонная коробка с боковым обозначением Грипперы (пакеты с замком) размер 40 мм х 60 мм, в количестве 1000 штук, с остатком в 895 шт; банковские карты Сбербанка №, №, №, №; рулон серого скотча, рулон изоляционной ленты синего цвета, рулон изоляционной ленты черного цвета, нож канцелярский; объектами осмотра № являлись прозрачные полимерные пакеты, являющиеся первоначальными упаковками наркотических средств – производных N-метилэфедрона, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле у ФИО8, ФИО9 и ФИО1; прозрачный полимерный пакет, в котором находился носок белого цвета, в ходе проведения осмотра пакет не вскрывался ( л.д. 107-115 том №), которые были признаны вещественными доказательствами ( л.д.125-132 том №), а также выписки по банковским картам, признанные вещественными доказательствами ( л.д.147-148, 151-155, 158-194, 197-205, том №, 133-134 том №);

вещественными доказательствами признаны вещества общей массой: 246,74 гр, 248,49 гр, 249,45 гр, 250,60 гр, 248,70 гр, 255,20 гр, 245,42 гр, 246,20 гр, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Общее количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона с учетом израсходованного на проведение исследования и экспертизы составляет 1990,80 гр. Также признаны вещественными доказательствами вещества общей массой: 169,23 гр, 17,55 гр, 244,72 гр, 250,73 гр, 252,94 гр, 245,40 гр, 249,28 гр, 245,78 гр, 250,55 гр, 252,39 гр, 248,51 гр, 245,93 гр, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств Оренбургского ЛО МВД России на транспорте ( л.д.116-124 том №);

согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ, вещественными доказательствами были признаны: сотовый телефон iPhone, серебристо-черного цвета, модель А1586, FCCID:BCG-E2816A, с сим картой оператора «Yота» №; сотовый телефон iPhone, черного цвета, модель А1778, FCCID:BCG-E3091A, с сим картой оператора МТС №; сотовый телефон iPhone, в корпусе бело розового цвета номер IMEI №, с сим картой оператора Мегафон № ( л.д. 135-139 том №);

согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом осмотра являлся оптический диск CD-RTDK на 700 МВ, №К 09 W39ZB 17738, который содержит в себе файл формата Exel под названием п уд № (619028), с детализации по телефонному номеру (мобильная связь): 79878656189 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59, которым пользовался ФИО8, в частности соединения с ФИО2 ( л.д. 140-143 том №);

согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограмм от 10.05.2018 года, проведенное с участием ФИО9, последний в ходе проведения осмотра прослушал фонограммы и в присутствии своего защитника дал подробные объяснения по каждому разговору, касающемуся деятельности, связанной со сбытом наркотических средств ( л.д. 144-157 том №);

согласно протоколу осмотра предметов от 10.05.2018 года, объектом осмотра являлся отчет по банковской карте № на имя ФИО2, согласно которой общая сумма перечисленных денежных средств за период с 26.12.2017 года по 13.03.2018 года составила 605 466 рублей, из них были перечислены ФИО9 44 505 рублей. Выписка по банковской карте № за период времени с 01.09.2017 года по 16.03.2018 года, остаток по счету которой составляет 0,12 рублей. Выписка движения денежных средств по карте №, согласно которой общая сумма перечисленных денежных средств за период с 09.01.2018 года по ДД.ММ.ГГГГ составила 388 839 рублей. Остаток по счету карты ФИО1 на конец периода составляет 32143,59 рублей ( л.д. 158-162 том №);

согласно протоколу осмотра предметов от 14.05.2018 года, осматривался оптический диск CD-R фиолетового цвета, в котором содержится детализация телефонных звонков по № на имя ФИО9 ( л.д. 166-167 том №);

согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен оптический диск с детализацией телефонных звонков на № по ободу с №К 09 W39ZB 17738, в котором содержится детализация по телефонному номеру (мобильная связь): 79878656189 за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59 ( л.д. 168-172 том №); 

согласно протоколу осмотра предметов от 15.05.2018 года с участием обвиняемого ФИО2, была осмотрена учетная запись «Другой мир» News в программе Телеграмм (л.д. 173-176 том №3);

согласно протоколу осмотра предметов от 15.05.2018 года, с участием обвиняемого ФИО2, был осмотрен оптический диск с детализацией телефонных звонков на № ( л.д. 177-181 том №);

согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве вещественных доказательств были признаны: 1) диск с детализацией телефонных переговоров на №, 2) диск с детализацией телефонных переговоров на №, 3) 3 диска с аудиозаписями прослушиваемых телефонных переговоров ( л.д. 219,223 том №, 1, 181А, том №). 

Судом исследовалось психическое состояние подсудимого ФИО2 и, согласно заключению судебно – психиатрической 

комиссии экспертов от 18.04.2018 года за №935 ФИО2 обнаруживает синдром зависимости от ПАВ, наркоманию средней стадии ( F 11.2). Инкриминируемые ему деяния совершил в состоянии простого наркотического опьянения, при этом он находился в непомрачненном сознании, не обнаруживал ни бреда, ни галлюцинаций, ни слабоумия, о своем поведении помнит. Указанное выше психическое расстройство не лишало ФИО2 в исследуемой ситуации и не лишает его в настоящее время возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО2 нуждается в лечении и реабилитации по поводу наркомании. Противопоказаний для лечения по психическому состоянию в настоящее время нет ( л.д.139-141том №2).

Суд находит указанное выше экспертное заключение объективным, выводы, изложенные в нем, полными, а подсудимого, в отношении содеянного – вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Доказательств, подтверждающих виновность ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений, представлено стороной обвинения в достаточном количестве. 

Показания вышеуказанных лиц суд находит достоверными, относимыми и допустимыми, они в полной мере согласуются между собой и с фактическими обстоятельствами совершения преступлений ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом №1, в отношении которого материалы дела были выделены в отдельное производство и постановлен приговор, и с лицом №2, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, установленными в судебном заседании, которые были получены при строгом соблюдении норм уголовно-процессуального законодательства.

Давая оценку результатам оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО2, суд полагает их допустимыми, достоверными доказательствами и считает возможным принять, наряду с иными доказательствами, за основу своих выводов о виновности подсудимого, отмечая, что все они проведены в рамках ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», санкционированные надлежащими лицами, результаты которых рассекречены в установленном законом порядке, и переданы органам следствия.

Исследованные в судебном заседании и приведенные в приговоре доказательства были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, совпадают в деталях и не содержат существенных противоречий, соответствуют требованиям ст. 88 УПК РФ, и судом признаются объективными, достоверными, относимыми, допустимыми, и их совокупность достаточна для признания ФИО2 виновным в инкриминируемых ему преступлениях.

Переходя к правовой оценке содеянного ФИО2, суд основывается на совокупности исследованных доказательств, позиции в судебном заседании стороны обвинения и стороны защиты. 

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы: 

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 186,82 гр, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 1990,96 гр, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть Интернет), организованной группой, в особо крупном размере; 

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 748,45 гр, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; 

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 494,72 гр, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; 

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 496,37 гр, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; 

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 500,94 гр, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; 

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 245,95 гр, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; 

Проанализировав вышеперечисленные доказательства, суд полагает не нашедшим своего подтверждения по всем семи эпизодам совершенных ФИО2 преступлений, квалифицирующего признака «организованной группой», не соглашаясь с позицией обвинения, и квалифицирует его действия: 

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 186,82 гр, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 1990,96 гр, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 748,45 гр, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 494,72 гр, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 496,37 гр, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 500,94 гр, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 245,95 гр, по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

При этом, суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, согласно которым ФИО2 совместно с Лицом №1, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и постановлен приговор, и Лицом №2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, по указанию неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, полученного посредством переписки в сети Интернет в программе «Телеграм» под «ник-неймом» «Майкл ФИО3», приобрел: не позднее 11 марта 2018 года из оборудованного в Ленинском районе г. Оренбурга «тайника-закладки» наркотическое средство смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 186,82гр; 15 марта 2018 года из оборудованного тайника в неустановленном следствием месте в Нижегородской области средство смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 503,94гр; 15 марта 2018 года из оборудованного в Московской области тайника наркотическое средство смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой: 1487,02 гр, 748,45 гр, 494,72 гр, 496,37 гр, 500,94 гр, 245,95 гр, которые по указанию неустановленного лица под «ник-неймом» «Майкл ФИО3», поместили в 5 тайников на территории Чебоксарского района, Республики Чувашия по массам: 748,45 гр, 494,72 гр, 496,37 гр, 500,94 гр, 245,95 гр, с целью дальнейшего сбыта, а оставшиеся наркотические средства массой 1990,88 гр ФИО2 хранил для дальнейшего сбыта, однако, довести свой совместный преступный умысел с Лицом №1, Лицом №2 и неустановленным лицом под «ник-неймом» «Майкл ФИО3», направленный на незаконный сбыт наркотического средства массой: 1990,88 гр, 748,45 гр, 494,72 гр, 496,37 гр, 500,94 гр, 245,95 гр, до конца не смог по независящим обстоятельствам, поскольку он- ФИО2 и Лицо №1, Лицо №2 были задержаны сотрудниками полиции, после чего вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Квалифицируя действия ФИО2 по всем семи эпизодам совершенных им преступлений по ч.3 ст. 30 УК РФ, как покушение, суд исходит из установленных обстоятельств дела, согласно которым, о месте нахождения помещённых ФИО2 совместно с Лицом №1, Лицом №2 наркотических средств в «тайники-закладки» в республике Чувашия, до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, последние сообщить неустановленному лицу под «ник-неймом» «Майкл ФИО3, не успели, и в ходе осмотра мест происшествий сотрудниками полиции наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции наркотические средства, перевозимые в автомобиле «мерседес», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, при проведении досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. Хранимые ФИО2 совместно с Лицом №1 и Лицом №2 наркотические средства по месту своего жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, были также обнаружены и изъяты из незаконного оборота. Следовательно, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца доведен не был по независящим обстоятельствам.

О наличии в действиях ФИО2 по каждому эпизоду квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и «группой лиц по предварительному сговору» свидетельствует наличие программы «Телеграм», установленной в телефоне ФИО2 и Лица №1, ведущих переписку с неустановленным лицом под «ник-неймом» «Майкл ФИО3» относительно количества сбыта наркотических средств, мест расположения «тайников-закладок» для получения наркотических средств с целью сбыта, последующих их расфасовок, территориальные ориентиры последующих мест расположений уже расфасованных ФИО2, Лицом №1 и Лицом №2 наркотических средств, информирование ими неустановленного лица «Майкл ФИО3», путем фотоотчета, о расположении «тайников-закладок», их количестве, массе, виде, ведении переписки относительно расчетов оплаты за проделанную работу. 

Факт того, что при совершении преступлений ФИО2 использовал сеть Интернет, объективно подтверждается не только показаниями подсудимого, указанных выше свидетелей, но и протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон ФИО2, в котором в программе «Заметки» были обнаружены записи координат местоположения и краткое наименование наркотического средства и ссылки в количестве 5 штук на электронных адресах: http:// imgurcom /a/ sEbiG, http:// imgurcom /a/ AmECy, http:// imgurcom /a/ e 79 O, http:// imgurcom /a/ gDLU, http:// imgurcom /a/OfTOR, которые ему были сообщены и последним получены от Лица №1 и Лица №2. ФИО2 совместно с Лицом №1 и Лицом №2 получали от неустановленного лица под «ник-неймом» «Майкл ФИО3» информацию о количестве наркотического средства, которое необходимо забрать в Московской области, сумму вознаграждения, при этом, последний контролировал их передвижение по пути из г. Оренбурга в Московскую область и обратно, оповещал об отправлении денежных средств на расходы в пути, присылал фото с описанием места нахождения наркотических средств и контролировал их получение. Кроме того, при помощи переписки в программе «Телеграм» Лицо №1 получал указание от неустановленного лица с «ник-неймом» «Майкл ФИО3» о необходимости оборудования тайников с наркотическими средствами, о которых были осведомлены, как ФИО2, так и Лицо №2.

Суд считает, что ФИО2 с Лицом №1, Лицом №2, неустановленным лицом с «ник-неймом» «Майкл ФИО3» и в соответствии с отведенной ему ролью действовал в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют совместные, согласованные, направленные на достижение единой цели – незаконного сбыта наркотических средств, действия, в связи с чем в его действиях имеет место квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору». 

Квалифицируя действия ФИО2 по признаку «в крупном размере», суд исходит из имеющегося в материалах дела заключения эксперта №31 от 13.04.2018 года, согласно которому вещество, массой 186,80 гр, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метиэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер.

Квалифицируя действия ФИО2 по признаку « в особо крупном размере», суд исходит из имеющихся в материалах дела: заключений экспертов №30 от 10.04.2018 года, №33 от 16.04.2018 года, №34 от 17.04.2018 года, №35 от 18.04.2018 года, №36 от 19.04.2018 года, №37 от 20.04.2018 года, согласно которым вещества, массой: 1990,88 гр, 748,42 гр, 494,70 гр, 496,35 гр, 500,92 гр, 245,94 гр, содержащей в своем составе наркотическое средство производное N-метиэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует особо крупные размеры.

В связи с чем, суд квалифицирует действия подсудимого:

по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 186,82 гр по признаку « в крупном размере»; 

по эпизодам в отношении наркотического средства общей массой 1990,96 гр, 748,45 гр, 494,72 гр, 496,37 гр, 500,94 гр, 245,95 гр - по признаку «в особо крупном размере».

Вместе с тем, анализ доказательств, добытых, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного следствия, представленных стороной обвинения, свидетельствует о том, что в действиях ФИО2 не находит своего подтверждения квалифицирующий признак «организованной группой». 

По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ, организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны большая степень устойчивости, наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. При этом, деятельность организованной группы связана с распределением ролей, где организатор готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, координирует их действия, подбирает соучастников. Об устойчивости группы свидетельствует особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности.

Как следует из показаний ФИО2, ему было известно о схеме работы интернет - магазинов по продаже наркотиков в связи с тем, что он сам являлся приобретателем наркотических средств, а впоследствии стал заниматься и их сбытом. При этом, его показания о том, как именно распределялись роли при совершении преступлений между подсудимым и иными соучастниками, так называемой «организованной группы», кроме Лица №1, Лица №2 и неустановленного лица под «ник-неймом» «Майкл-ФИО3», объективно никакими иными доказательствами не подтверждены. Из показаний ФИО2 следует, что им совместно с Лицом №1 и Лицом №2 выполнялась роль фасовщиков-закладчиков по указанию неустановленного лица с «ник-неймом» «Майкл ФИО3», в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство. Материалы данного уголовного дела не содержат в себе объективных доказательств времени существования вмененной органами предварительного следствия «организованной группы», количества преступлений, совершенных ее участниками, в которую входят ФИО2 и неустановленные следствием лица. При этом, никто из них не являлся явным руководителем этой группы, преступная деятельность осуществлялась ими достаточно непродолжительное время в период с января 2018 года по март 2018 года, без детального планирования и сложной системы конспирации, технической оснащенности. Доказательств, подтверждающих, что ФИО2, как участник преступной группы, длительно готовился к совершению инкриминируемых ему преступлений, специально (тщательно и детально) разрабатывал с соучастниками план с целью максимального обеспечения эффективности своих действий в достижении преступного результата, материалы дела не содержат и стороной обвинения суду не представлено.

Анализ показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3 о наличии оперативной информации в отношении ФИО2, Лица №1 и Лица №2, занимающихся поставкой наркотических средств на территории г. Оренбурга, также не подтверждает о наличии квалифицирующего признака совершенных преступлений в составе организованной группы. Данных о том, что проводились какие-либо иные оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление и пресечение деятельности организованной группы, в уголовном деле не представлено.

Исследованные судом доказательства не содержат сведений относительно прохождения ФИО2 так называемого, «инструктажа», а также тщательном планировании совершаемых им преступлений. Оценивая фактические действия ФИО2, выводы органов предварительного следствия об устойчивом и тесном взаимодействии соучастников организованной группы, особо тщательной подготовки совершенных преступлений с целью доведения преступления до логического завершения, носят предположительный характер. Объективных доказательств, бесспорно подтверждающих наличие устойчивой группы, в которую входят ФИО2 и неустановленные следствием лица, материалы данного уголовного дела не содержат. 

Ссылка стороны обвинения на наличие признаков организованной группы, при отсутствии обоснованного подтверждения объективными доказательствами, подтверждающими данные признаки, не является основанием для квалификации действий подсудимого по квалифицирующему признаку «организованной группой». 

Наличие в материалах уголовного дела постановления от 23 марта 2018 года о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении неустановленного лица под «ник-неймом» «Майкл ФИО3», также не может быть признано судом в качестве доказательства совершения ФИО2 указанных выше преступлений в составе организованной группы. 

В соответствии с положениями ст. 14 УПК РФ все неустранимые сомнения в виновности обвиняемого толкуются в его пользу. В связи с чем, квалифицирующий признак «организованной группой» по всем семи эпизодам совершенных подсудимым преступлений, подлежит исключению из обвинения. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, в судебном заседании не установлено.

Назначая подсудимому ФИО2 наказание в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание виновному, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Изучением данных о личности ФИО2 установлено, что он судимости не имеет, на профилактических учетах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, холост, проживает с матерью и бабушкой, иждивенцев не имеет.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами по всем эпизодам вмененных ему преступлений, в силу положений п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в изобличении в уголовном преследовании других соучастников совершенных преступлений, сообщении органам следствия сведений о времени, месте, способе и обстоятельствах совершенных им преступлениях, которые впоследствии имели значение для раскрытия преступления. Данные показания подсудимого были приняты судом в качестве доказательств обоснованности предъявленного обвинения, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, наличие заболевания, по которому он был освобожден от прохождения военной службы.

Отягчающих его наказание обстоятельств не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей наказания и соразмерности его назначения содеянному, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО2 следует назначить наказание по каждому из совершенных им преступлений, связанное с реальным лишением свободы, поскольку иные меры наказания не будут справедливыми и не смогут обеспечить достижения целей наказания, применяя положения ч.2 ст. 69 УК РФ, назначая окончательное наказание путем частичного сложения наказаний. 

При определении размера наказания по каждому из преступлений суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок лишения свободы за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания за оконченное преступление, предусмотренное соответствующей статьей Особенной части УК РФ. При этом пожизненное лишение свободы за покушение на преступление не назначается, что также предусмотрено ч.4 ст. 62 УК РФ.

Ввиду того, что в ходе предварительного следствия с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которое им было выполнено в полном объеме, однако суд, по основаниям, не связанным с выполнением ФИО2 обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрел дело в общем порядке, при наличии смягчающих его наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок наказания по каждому преступлению не может превышать половины максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, применяя правила, предусмотренные ч.2 ст. 62 УК РФ, при этом, учитывая и иные смягчающие его наказание обстоятельства. 

Правовых оснований к применению положений ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Оснований к применению при назначении наказания ст. 73 УК РФ, то есть осуждению к лишению свободы условно, применению положений ст. 53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не усматривает. 

Поскольку по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, оснований для применения при назначении наказания за совершенные преступления положений ст. 64 УК РФ, в части назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, не имеется. 

Оснований к применению при назначении наказания положений ст. ст. 72.1, 82, 82.1 УК РФ, суд не находит. 

Обсуждая вопрос о назначении дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и штрафа, суд, учитывая неоконченный состав совершенных подсудимым преступлений, его молодой возраст, положительные характеристики и его имущественное положение, оснований к назначению дополнительных наказания не усматривает, полагая, что основное наказание в виде лишения свободы в полной мере обеспечит достижение целей наказания.

Наряду с оценкой совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, судом приняты во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, способ совершения умышленных преступлений, направленных против здоровья населения, вид наркотических средств, и не находит оснований к применению при назначении наказания ч.6 ст. 15 УК РФ по изменению категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

Вид исправительного учреждения необходимо определить в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО2 совершены особо тяжкие преступления, и он ранее не отбывал лишения свободы. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у ФИО2 заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях изоляции от общества, в материалах уголовного дела не имеется, и в судебном заседании представлено не было.

ФИО2 по настоящему делу задерживался в порядке ст. 91 УПК РФ 16 марта 2018 года, с 17 марта 2018 года по настоящее время, содержится под стражей, в связи с чем, в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), время задержания и содержания ФИО2 под стражей следует засчитать в срок лишения свободы из расчета один день задержания и содержания под стражей за один день лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде содержания под стражей, избранная в отношении ФИО2, в целях исполнения приговора, подлежит сохранению.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 -310 УПК РФ, суд: 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ( по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 186,82 гр) – в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ ( по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 1990,96 гр) – в виде лишения свободы сроком на пять лет шесть месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ ( по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 748,45 гр) – в виде лишения свободы сроком на пять лет пять месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ ( по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 494,72 гр) – в виде лишения свободы сроком на пять лет четыре месяца; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ ( по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 496,37 гр) – в виде лишения свободы сроком на пять лет четыре месяца; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ ( по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 500,94 гр) - в виде лишения свободы сроком на пять лет четыре месяца; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ ( по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 245,95 гр) – в виде лишения свободы сроком на пять лет. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 5 октября 2018 года.

Зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания в виде лишения свободы время его задержания и содержания под стражей в период с 16 марта 2018 года по 4 октября 2018 года.

Осужденному ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- автомобиль «Мерседес-Бенц S 500 4М» регистрационный номер №, переданный на хранение ФИО16;

- вещество общей массой 246,74 г., вещество общей массой 248,49 г., вещество общей массой 249,45 г., вещество общей массой 250,60 г., вещество общей массой 248,70 г., вещество общей массой 255,20 г., вещество общей массой 245,42 г., вещество общей массой 246,20 г., вещество общей массой 169,23 г., фольгированный сверток с веществом общей массой 17,55 г., вещество общей массой 244,72 г., вещество общей массой 252,94 г., вещество общей массой 245,40 г., вещество общей массой 249,28 г., вещество общей массой 245,78 г., вещество общей массой 250,55 г., вещество общей массой 252,39 г., вещество общей массой 248,51 г., вещество общей массой 245,93 г., содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, упакованные в прозрачные полимерные пакеты - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Оренбургского ЛО МВД России на транспорте;

- ногтевые срезы и потожировые выделения с ладоней рук ФИО9, ногтевые срезы и потожировые выделения с ладоней рук ФИО8, ногтевые срезы и потожировые выделения с ладоней рук ФИО2, упакованные в свертки из бумаги белого цвета - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Оренбургского ЛО МВД России на транспорте;

- весы электронные без крышки, весы электронные с крышкой, рулон фольги, перчатку резиновую синего цвета, перчатку резиновую светлого цвета, прозрачный полимерный пакет на застежке, упакованные в прозрачные полимерные пакеты - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Оренбургского ЛО МВД России на транспорте;

- картонную коробку, на боковой части которой имеется обозначение Грипперы (пакеты с замком) размер 40 мм х 60 мм. количество 1000 штук, в которой находится 895 пакетов указанного размера - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Оренбургского ЛО МВД России на транспорте;

- банковскую карту Сбербанка №, на имя Е. Kolokoltsev, банковскую карту Сбербанка №, на имя Yuri Lebid, банковскую карту Сбербанка №, на имя Yuri Lebid, банковскую карту Сбербанка №, на имя Yuri Lebid, упакованные в прозрачные полимерные пакеты - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Оренбургского ЛО МВД России на транспорте;

- Банковский счет по банковской карте № принадлежащий ФИО2 открытые в структурном подразделении Оренбургского отделения № филиала ОАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, на который в ходе предварительного следствия был наложен арест, в том числе на денежные средства находящиеся на счету банковской карты, оставить без изменения; 

- рулон серого скотча, рулон изоляционной ленты синего цвета, рулон изоляционной ленты черного цвета, нож канцелярский, упакованные в прозрачный полимерный пакет, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Оренбургского ЛО МВД России на транспорте;

- 8 пустых прозрачных полимерных пакетов, два из которых упакованы в один прозрачный полимерный пакет, остальные 6 по раздельности каждый упакованы в один полимерный пакет - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Оренбургского ЛО МВД России на транспорте;

- белый носок, упакованный в прозрачный полимерный пакет - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Оренбургского ЛО МВД России на транспорте;

- сотовый телефон iPhone, серебристо-черного цвета, модель А1586, FCC ID:BCG-E2816A, сим карту оператора «Yота» на №; сотовый телефон iPhone, черного цвета, модель А1778, FCC ID:BCG-E3091A, сим карта оператора МТС на №; сотовый телефон iPhone, в корпусе бело розового цвета номер IMEI №, сим карта оператора Мегафон на № - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Оренбургского ЛО МВД России на транспорте;

- выписки по банковским картам, диск с детализацией телефонных переговоров на №, диск с детализацией телефонных переговоров на №, 3 диска с аудиозаписями прослушиваемых телефонных переговоров, хранящиеся при материалах уголовного дела №, -

оставить там же до разрешения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство, в отношении Лица №2.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, т.е. в Оренбургском областном суде, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Судья Л.О. Кольчугина